
Wolf Péter imádja speciális emelőgépeivel végzett munkáját, de tudatosan tö-

rekszik a munka és magánélet közötti harmóniára. Ez alkalommal őt kérdez-

tük: jó napot, mi újság?
11. oldal
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Közélet

Idősek világnapja – városi 
ünnepséget tartottak
– Hiszem, hogy a mai ünnep kiemeli az idős-
korúak értékeit, létük mindennapi életben 
megnyilvánuló nélkülözhetetlen fontossá-
gát. Azt az életlátást és szemléletet, melyben 
testet ölt rengeteg tapasztalat, a gyarapo-
dás öröme, a veszteségekből és kudarcok-
ból megszületett szenvedés és a lemondá-
sok árán megértett lét békéje. Amikor már 
nem a rohanó idő vagy a birtoklás meny-
nyisége, hanem az emberi élet valódi érté-
kei számítanak. Az egészség, a család békéje, 
ölelő szeretete, az unokák mosolya – ezekkel 
a gondolatokkal nyitotta köszöntőjét Szabó 
Péter polgármester az idősek világnapja al-
kalmából tartott városi ünnepi esten a Csen-
gey Dénes Kulturális Központban. 
Kiemelte, hogy ezért a mai ünnep �gyel-
mezteti a �atalabb generációkat arra, hogy 
segítsék, óvják és megbecsüljék az idő-
sebb nemzedékeket. – Ennek az elemi el-
várásnak Pakson is szeretnénk minden-
ben megfelelni. Hiszem, hogy az elmúlt 
évek embert próbáló eseményei megmu-
tatták, hogy nemcsak akarjuk, de tudjuk 
is vigyázni és segíteni a városunkban élő 
idősek mindennapi életét. Hiszen a Covid 
napjaiban számos intézkedéssel és kézzel-
fogható napi segítséggel álltunk a rászo-
ruló idősek mellett. A megemelkedő ener-
giaárak és az érzékelhetően magas in�áció 
kapcsán az elmúlt közel két évben szükség 
volt néhány racionális döntés meghozatalá-
ra. Mindezt úgy tettük, hogy városunk la-
kóinak, de különösen az időseknek a legke-
vesebb kellemetlenséget okozza. Sokat dol-
goztunk és dolgozunk most is azon, hogy az 
orvosi ellátás az évek óta megszokott szín-
vonalon tudjon működni városunkban. Az 
elmúlt években gyökeresen átalakult a paksi 
közösségi közlekedés, 2021 elejétől nemcsak 
teljesen elektromos, új buszok járják a város 
utcáit, hanem arra is oda�gyeltünk a menet-
rend kialakításánál, hogy az idősek közleke-
dési igényei prioritást élvezzenek. Mert szá-
munkra a legfontosabb érték az ember, akit 
munkánkkal szolgálni szeretnénk. Hisszük, 
hogy városunk akkor lesz erős és gyarapo-
dó, ha lehetőségeinkkel az itt élő családo-
kat szolgáljuk. Hitünk szerint pedig a család 
fontos tagjai a nagyszülők is. Akik főznek a 
családnak, vigyáznak az unokákra, vagy a 
legszükségesebb pillanatokban támogatják 
gyermekeiket, unokáikat, fontos támaszt és 

biztonságot adva számukra. Ezért is szeret-
nénk mindennapi munkánkkal biztosítani, 
hogy a következő években az életük Pakson 
az itt elérhető modern szolgáltatások által a 
mainál még biztonságosabb, komfortosabb 
legyen – összegzett Szabó Péter. 
Zárásként azt mondta a megjelenteknek, 
hogy az ünnepek szerves része a köszönet és 
a hála kifejezése is. – Ezért köszönöm, hogy 
családjuk szolgálatával, munkájuk, hivatá-
suk lelkiismeretes megélésével Önök és ge-
nerációjuk biztonságos, gyarapodó életet 
építettek számunkra Pakson – húzta alá. 
Az ünnepnapon már délelőtt várták az idő-
seket a Csengey központban. A Paksi Gyó-

gyászati Központ munkatársainak közre-
működésével egészségügyi vizsgálatokon 
és szűréseken vehettek részt, volt laborszű-
rés, testzsírszázalék-mérés, táplálkozási ta-
nácsadás, vérnyomásmérés, frissítőmasz-
százs, gyógytorna, Bemer szaktanácsadás 
és termékpróba. A városi ünnepségen a 
polgármesteri köszöntő után Szinetár Dóra 
Csinálom a fesztivált! című műsora követ-
kezett, zongorán kísért Révész Richárd. Az 
ünnepséget követően állófogadáson látta 
vendégül a megjelenteket Paks Város Ön-
kormányzata. 
Az idősek világnapja alkalmából a Paksi 
Életfa Idősek Otthonában is tartottak ün-
nepséget. Ferenczi Ildikó intézményveze-
tő azt mondta, kiemelt fontosságú megem-
lékezni az idősek világnapjáról, az irántuk 
érzett megbecsülést, tiszteletet, szeretetet 
ilyenkor még inkább kihangsúlyozni.
Az ünnepelteket Szabó Péter polgármes-
ter köszöntötte, aki úgy fogalmazott, hogy 
a program a szépkorúak iránti tiszteletadás-
ról, háláról és gondoskodásról szól. Megkö-
szönte az intézményvezetőnek és a mun-
katársaknak, hogy így gondoskodnak a la-
kókról, és nemcsak ezen a napon, hanem 
mindennap huszonnégy órában. 
Az idei ünnepen a Csengey Dénes Kultu-
rális Központ segítségével Cintányéros, cu-
dar világ! címmel a Fedák Sári Színház mű-
vészei operett- és táncdalműsorral léptek 
színre.             

 Kohl Gyöngyi

Fotók: Babai István

2 n Paksi Hírnök, 2023. október 6.



„A mai világ a sátán világa, ahol 
a becsületért bitó, az árulásért 
hatalom jár. Csak egy igazi for-
radalom, a világ új forradal-
mi embersége söpörheti el ezt 
az átkozott, meghasonlott vi-
lágot.” Schweidel József honvéd 
tábornok utolsó szavait idéz-
ve kezdte beszédét Szabó Péter 
polgármester az aradi vértanúk 
emléknapján megtartott városi 
megemlékezésen. 
Kiemelte, hogy az aradi esemé-
nyek után 174 évvel is érezhet-
jük, hogy mennyire időszerűek, 
örökérvényűek a honvéd tábor-
nok szavai. – Hiszen sokszor ma 
is egy meghasonlott világban kell 
élni, bölcs döntéseket hozni, er-
kölcsi tartással kiállni a jó, az igaz 
és az örök mellett azért, hogy lé-
tünket ne a pillanat eméssze fel, 
hanem képesek legyünk az ara-
di vértanúkhoz hasonlóan meg-
maradni abban, amiben hiszünk, 
vagyis az ember örök értéké-
ben és abban is, hogy az ember 
az egyetlen létező a világban, aki 
képes szinte örök nyomot hagy-
ni benne. Hiszen életünkkel, 
személyünkkel, döntéseinkkel 
mindannyian nyomot hagyunk 
az időben, közösségeinkben, 
vagyis a ránk bízottak világá-
ban. Úgy, ahogy nyomot hagy-
tak mindörökre nemzetünkben 
az 1848–1849-es forradalom és 
szabadságharc eseményei. A di-
csőséges tavasz büszke tettei és 
október 6-a gyászos vesztesége 
is – mondta a polgármester.

Mint fogalmazott, nemzetünk 
történelemkönyvének aranyol-
dalain írjuk azon emberek tet-
teit és nevét, akikre ma emléke-
zünk. A 13 aradi vértanú életé-
vel és halálával egyszerre hagyott 
örök, maradandó nyomot az utó-
kor számára. – Hiszen életükkel 
megmutatták, mit jelent a hő-

siesség, a szabadság elkötelezett 
szeretete. Tetteikkel elénk élték a 
haza melletti örök elköteleződést 
is, melynek beteljesedését immár 
33 éve szabadságban élhetjük ha-
zánkban – húzta alá. 
Mint felidézte, a vértanúk halá-
luk előtti utolsó gondolataik Is-
tenbe vetett hitről, lelki békéről, 

tiszta értékrendről, hazaszere-
tetről, önzetlen önfeláldozásról, 
�atalok iránti aggódásról, a jó 
és a rossz örök harcáról szól-
nak. – Olyan gondolatokkal ad-
nak örök érvényt létüknek, sze-
mélyüknek, melyek minden kor 
embere számára megmutatják 
az ember méltóságát, örök, sem-
mihez sem fogható értékét. Azt 
az emberen túl mutató jót, me-
lyet nem képes beárnyékolni a 
zsarnokság, az önkény és egyet-
len emberi gonoszság sem – 
hangsúlyozta Szabó Péter. 
Beszédét zárva azt mondta: 
büszke lehet az a nemzet, aki-
nek ilyen nemes vértanúi mu-
tatnak példát 174 év távlatából 
is, hiszen a mai szabad és gya-
rapodó életünk az ő önfeláldo-
zásuk eredménye is. Ezért kívá-
nom, hogy merjük hinni, hogy 
minden döntésnek, szónak, cse-
lekedetnek súlya van. Tudjunk 
és akarjunk az aradi vértanúk 
lelkületével, felelősségével, ha-
zaszeretetével élni, hogy általa 
eligazodhassunk mai, sokszor 
önmagával is meghasonlott vi-
lágunkban, hogy a vértanúk 
tiszta, bátor, igaz lelkületével 
örök és értékes nyomot hagy-
hassunk világunkban, közössé-
geinkben a ránk bízottak szívé-
ben és életében.
Az ünnepi beszéd után a megje-
lentek elhelyezték a Kálvária te-
metőben álló emlékkeresztnél a 
tisztelet és hála virágait.

-kgy-
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Közélet

Folytatódik a köz-
műrendszer bővítése

Felújítják az óvoda-
épület homlokzatát

Hitre, imára mindig szükség van

Folytatódik a víziközműrend-
szer-bővítés az Ipari Park déli 
részén található mintegy 24 
hektáros területen. Erről írtak 
alá szerződést Szabó Péter pol-
gármester és Gyöngyné Gulyás 
Erzsébet, valamint Goszták Zol-
tán Pál, a STRABAG-MML K�. 
ügyvezetői szeptember 20-án.
Jelenleg folyamatban van a 
szennyvízelvezetés kiépítése, az 
új megállapodás pedig az ivó-
vízellátás kialakítására irányu-
ló munkákra vonatkozik. Szabó 
Péter elmondta, hogy a Paks II. 
beruházás kapcsán a jövőben 
egy 4000 fő befogadására al-
kalmas ideiglenes szálláshelyet 
és a hozzá tartozó funkcioná-

lis létesítményeket alakítanak 
ki, aminek előkészítése zajlik. 
A polgármester kiemelte, hogy 
a cél a 21. századnak megfele-
lő életkörülmények biztosítása 
a leendő munkavállalóknak.
A víziközműrendszer bővíté-
sére aláírt szerződés szerint 
1550 méter nyomóvezeték és 
a kapcsolódó szerelvényaknák, 
tűzcsapok kivitelezése valósul 
meg. A kivitelezőnek a mun-
katerület átadásától számított 
száz nap áll a rendelkezésére a 
munkálatok megvalósítására. 
Az építést a Strabag-MML K�. 
végzi, a projekt mintegy 190 
millió forint állami támogatás-
ból valósul meg.                 -szzs-

Meister Éva előadására várták az érdeklő-
dőket szeptember 28-án a Csengey Dénes 
Kulturális Központban. A Magyar Művé-
szetért díjas színművész korokon és egy-
házakon, társadalmi megosztottságokon 
átívelő imákat, fohászokat, himnuszokat 
és a magyar irodalom ilyen vonatkozású 
verseit hozta az estre Ima Magyarorszá-
gért címmel. 

„Magyarok fénye, ország reménye! Légy ál-
dott, szent István király! Légy áldott, szent 
István király!” Az államalapítóról is énekelt 
paksi előadásán Meister Éva, a Magyar Kul-
túra Lovagja cím birtokosa, Magyar Művé-
szetért díjas színművész a Paksi Közéleti Es-
tek legutóbbi rendezvényén. 

Korokon és egyházakon, társadalmi meg-
osztottságokon átívelő imák, fohászok, him-
nuszok és a magyar irodalom ilyen vonat-
kozású versei hangzottak el az Ima Magyar-
országért című pódiumestjén. A színművész 
az előadás kapcsán hangsúlyozta, hogy imá-
ra mindig szükség van. Úgy véli, a hit tartja 
az embereket életben, az a támaszuk, akár-
csak neki. – Ha valaki nem istenhívő, akkor 
is kell valamiben hinnie. Maga a hit, a va-
lamiben való hit elengedhetetlen. Az, hogy 
ki milyen szinten imádkozik, vagy ki mi-
lyen szinten éli meg a hitét, az egy másik 
kérdés – mondta. 
A programot a Paksi Konzervatív Egyesület 
szervezte. Pálmai István, az egyesület elnöke 
elmondta, hogy igyekeznek a közéleti estek-

nek mindig aktualitást találni. – Az Ima Ma-
gyarországért című előadásra is okkal esett 
a választásunk. Hazánkat ugyanúgy, mint a 
történelme során oly sokszor, óriási táma-
dások érik – húzta alá, hozzátéve, hogy tá-
madnak jobbról, balról, kívülről és belülről 
is. Kiemelte, hogy nem elegendő az, ha van 
egy markáns politikai erő Magyarországon, 
amelyik igyekszik ellenállni ezeknek a táma-
dásoknak, hanem szükség van valamiféle 
lelki megerősítésre is. Meister Éva színmű-
vész előadása ezt a lelki megerősítést szol-
gálta.
A Paksi Konzervatív Egyesület sorozata 
folytatódik, október 12-én Kilyén Ilka szín-
művész irodalmi összeállítását lehet meg-
hallgatni.                                                         -lk-

Felújítják a Paksi Napsugár Óvo-
da Vörösmarty utcai székhely-
óvodájának utcai homlokzatát. 
Szabó Péter polgármester azt 
mondta, az önkormányzat szán-
déka, hogy folyamatosan felújítsa 
és karbantartsa az intézményeit, 
hiszen így nem kell hosszabb idő 
eltelte után nagy, komplett felújí-
tásokat végrehajtani, ami többe is 
kerülne.
– Ütemterv szerint évente fel-
újítunk egy-egy óvodaépületet 
vagy épületrészt, ahogy ez most 
a Paksi Napsugár Óvoda Vö-
rösmarty utcai székhelyóvodá-
jában történik – tájékoztatott a 
polgármester. Hozzátette, hogy 
a felújítás nyomán ismét eszté-

tikus lesz az épület homlokza-
ta, ugyanakkor a munkálatok 
során szigetelést is végeznek a 
szakemberek, amivel a belsőfal-
vizesedés is megoldódik, nem 
kell majd gyakran újrafesteni 
azokat, tehát időtálló is lesz ez a 
rekonstrukció.
A Paksi Napsugár Óvoda Vörös-
marty utcai székhelyóvoda utca-
fronti homlokzatfelújítása miatt 
az épület előtti járdát, illetve négy 
parkolót lezárták. Az óvodába a 
kisebb konyha épületrész mellet-
ti kapun keresztül lehet bemenni. 
A homlokzat felújítása 20 millió 
forintba kerül, amit önkormány-
zati forrásból biztosítanak.

-kgy-
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Közélet

Autómentes nap programokkal

A buszközlekedés fejlesztését tervezik
Elkészültek azok a tanulmányok, dokumen-
tációk, amelyek a Paksi Közlekedési K�. jö-
vőbeli fejlesztéseit készítik elő. A város  kö-
zösségi közlekedését biztosító cég koráb-
ban 509 millió forint vissza nem térítendő 
forrást nyert IKOP-os pályázaton erre a cél-
ra. A tervek között további új elektromos és 
hidrogénbuszok beszerzése, valamint kor-
szerű utastájékoztatási rendszer kiépítése is 
szerepel. Ezek �nanszírozására a sikeres do-
kumentációnak köszönhetően jó esélyekkel 
pályázhat a cég.

Záró projektmegbeszélést tartottak a Pak-
si Közlekedési K�. központjában szeptember 
29-én arról, hogy milyen beruházásokat kíván 
a cég végrehajtani a jövőben. A városi tömeg-
közlekedést biztosító cég 509 millió forintot 
nyert az Integrált Közlekedésfejlesztési Ope-
ratív Program Plusz (IKOP Plusz) pályázaton 
fejlesztések előkészítésére. A dokumentáció el-
készült. A projekt azonosítója: IKOP-3.2.0-15-
2021-00040.
Tavi Tamás ügyvezető arról tájékoztatott, hogy 
részletes megvalósíthatósági tanulmányt állí-
tottak össze. Ezt fogadták el a megbeszélésen a 
szakemberek és a Paksi Közlekedési K�. veze-
tői. Tavi Tamás azt mondta, hogy olyan jó mi-
nőségű tanulmánycsomag készült el, amellyel 
eredményes pályázatot tud majd benyújtani a 
cég az IKOP Plusz programban. 

A fejlesztési célok között kiemelt helyen szere-
pel a busz�otta bővítése. Tizenöt elektromos 
busz és két hidrogénmeghajtású busz beszer-
zését tervezik elindítani jövőre. Ezzel gyakor-
latilag 2,5-szeresére növekedne a járműpark. 
Ezzel párhuzamosan a szolgáltatási mennyisé-
get – ami most körülbelül 600 ezer kilométer – 
1,3 millió kilométerre szeretnék emelni.
A telephely bővítése is szerepel az elképzelé-
sek között, ahol a buszok szervizelésére alkal-
mas műhelyt is kialakítanának. További fej-

lesztési cél a buszmegállók bővítése. Tavi Ta-
más úgy tájékoztatott, hogy 38 új digitalizált 
megállóhelyet alakítanának ki. A kijelzők va-
lós idejű közlekedési adatokat mutatnak 
majd. Emellett 14 olyan okosmegállót is lét-
rehoznának, amelyek jegyvásárlásra, bérlet-
vásárlásra is alkalmasak.
Amennyiben a Paksi Közlekedési K�. sikere-
sen pályázik az IKOP Plusz programban, a ter-
vezett beruházásokat 2025 végéig végrehajtja. 

Lovász Krisztián

Bringás reggelit tartottak Pak-
son a városháza előtt szeptem-
ber 22-én az autómentes nap al-
kalmából. Péksüteménnyel, al-
mával, müzliszelettel és üdítővel 
várták azokat, akik a kerékpá-
ros közlekedés választásával tá-

lehetett próbálni a visziklit és a fu-
tóbiciklit, valamint részt vehet-
tek az érdeklődők kézműves-fog-
lalkozáson és KRESZ-tesztet tölt-
hettek ki a Paksi Pákolitz István 
Városi Könyvtár és a Csengey Dé-
nes Kulturális Központ könyvtá-
rának jóvoltából. A rendezvényre 
kitelepült a rendőrség és a kataszt-
rófavédelem. A gyerekek meg-
nézhettek tűzoltó- és rendőrau-
tót is, illetve belebújhattak tűzvé-
delmi felszerelésbe. A program 
részeként a biztonságiöv-szimu-
látort is ki lehetett próbálni, és 
közlekedésbiztonsági játékok is 
voltak. – A rendőrség régóta dol-
gozik azon, hogy a kisiskolások-
kal és az óvodásokkal is megis-
mertessük a biztonságos közle-
kedés szabályait. Fontos, hogy a 
gyerekek már egészen �atal kor-

ban megtanulják ennek fontossá-
gát – tájékoztatott Komlósiné Kiss 
Anett, a Tolna Vármegyei Rend-
őr-főkapitányság szóvivője. Csa-
ládok és iskolai csoportok is kilá-
togattak a délutáni rendezvényre. 
Több mint ötszázan vettek részt a 
programokon. 1998 óta tartják 
meg az autómentes napot szep-
tember 22-én. Paks hosszú évek 
óta csatlakozik a kezdeménye-
zéshez, aminek célja többek kö-
zött, hogy felhívják a �gyelmet a 
közlekedési mód felelősségteljes 
megválasztására és a környezet-
védelemre, valamint hogy nép-
szerűsítsék a fenntartható vá-
rosi közlekedést. A programot 
az önkormányzat és a Csengey 
Dénes Kulturális Központ közö-
sen szervezte.                

 Szép Zsóka

mogatták a környezetbarát és 
a fenntartható városi közleke-
dést. A  kezdeményezés nép-
szerű volt, minden ajándékcso-
magot kiosztottak a szervezők. 
A  program délután folytatódott 
az Atom téren. Az eseményen ki 

Fotó: Szép Zsóka

Fotó: Szép Zsóka
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Közélet

Negyedszázados lett a szüreti nap

Jubileumot ünnepeltek az óvodában
– Negyven év alatt nagyon sok gyermek járt 
ebbe az óvodába. Egykor magam is itt vol-
tam óvodás egy évet, amikor Paksra köl-
töztünk, és a gyermekeim is ebbe az óvodá-
ba jártak. Ezért különösen megható itt állni. 
Csak hálával és köszönettel tudok emlékezni 
az óvónénikre – mondta Szabó Péter polgár-
mester a Paksi Benedek Elek Óvoda Kishe-
gyi úti tagóvodájának születésnapi rendezvé-
nyén. Kiemelte, hogy az önkormányzat nagy 
�gyelmet fordít intézményei karbantartására, 
felújítására. – A TOP Pluszban 1,4 milliárd fo-
rint a pályázható összeg Paks számára az óvo-
dai infrastruktúra megújítására. Az elnyerhető 
támogatásból az óvodákban a felújítások elő-
készítése két területen zajlik, az egyik az ener-
giahatékonyságot és a fenntarthatóságot  szem 
előtt tartva a megújuló energia használatához 
szükséges fejlesztések, a másik terület pedig az 
épületek korszerűsítése belső és külső felújítá-
sok  megvalósításával. A pályázatra készülve 
felmértük az óvodák állapotát, hogy megha-
tározzuk, hogy az egyes pályázati lehetősé-
gekre milyen műszaki tartalom kerüljön be-
nyújtásra – tájékoztatott Szabó Péter. 
A mai Benedek Elek Óvoda Kishegyi úti 
tagóvodáját 1983-ban nyitották meg. Akkor 
nem egészen így nézett ki az új építésű gyer-
mekintézmény, hiszen a bebútorozott épü-
letet még otthonossá, gyermekbaráttá kellett 
tenni, az udvaron nem voltak játszótéri esz-

közök, és a mai dús növényzetnek sem volt 
még nyoma, de mára mindebből már nem 
hiányzik semmi. A fenntartó önkormányzat 
gondoskodásának és az óvodában dolgo-
zók munkájának eredményeként jól felsze-
relt gyermekintézményben, szép környezet-
ben tölthetik a hétköznapokat a gyermekek 
jelenleg öt (1986 óta vegyes) csoportban. Az 
óvodapedagógusok több mint harminc éve az 
Óvodai nevelés a művészetek eszközeivel prog-
ram szellemében dolgoznak. A Kishegyisek 
hatéves korukra mesére, zenére, alkotó te-
vékenységre érzékeny, magabiztos, önálló, 

testileg, lelkileg kiegyensúlyozott óvodások-
ká válnak.
– Az elmúlt negyven év nagyon tartalmas volt, 
sok munkával telt, de nem volt hiábavaló – 
mondta Tóth Zoltánné tagóvodavezető. Be-
számolt arról, hogy a jubileumi ünnepnapon 
délelőtt kézműves-foglalkozásokat tartottak 
a gyerekeknek, volt légvár, délben pedig óri-
ástorta, ami nagy sikert aratott az óvodások 
körében. Délután műsort adtak a Zeneovi-
sok, aztán pedig a Tiszta Forrás zenekar lépett 
színre népzenével és táncházzal. – Tartalmas, 
élménydús nap volt – húzta alá.             Kohl Gy.

Feldíszített járművek és lovasok alkották 
a menetet Dunakömlődön, ahol az eső el-
lenére is megtartották a hagyományos szü-

reti felvonulást szeptember 23-án. A hu-
szonötödik alkalommal megrendezett ese-
ményen Szabó Péter, Paks polgármestere 

nyitóbeszédében kiemelte, hogy hosszú 
évekre nyúlik vissza a szüret megünneplése, 
melynek fontossága és közösségépítő szere-
pe azóta is változatlan. A polgármester kö-
szöntötte Csáki Lászlót és Csáki László-
nét 60. házassági évfordulójuk alkalmából. 
Az eseményen megszegték az ünnepi kalá-
csot. A köszöntőt követően felkerült a dísz-
szalag a bíró botjára. A szüreti felvonulókkal 
több helyen is lehetett találkozni a települé-
sen, a menet a buszfordulónál és a pinceso-
ron is megállt. Az esős időjárás miatt a falu-
házban zajlott a színpadi program. Többek 
között fellépett a Paksi Német Nemzetiségi 
Hagyományőrző Tánccsoport, a Paksi Szar-
kaláb Néptánc Egyesület, valamint a Roger 
Schilling zenekar is. A gyerekekre is gon-
doltak a szervezők, volt például csillámte-
toválás és kézműves-foglalkozások. Beteg-
ség miatt az esti Walking Mama koncert el-
maradt. A napot a FourS zenekar jóvoltából 
bállal zárták.                                                  -zsóka-

Fotó: Szép Zsóka

Fotó: Babai István
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Jó kezekben van az atom-
erőmű-építési projekt

Atomerőmű

Területbejárást tartottak a 
Paks II. építési területén, 
amelyen részt vett Alekszej 
Lihacsov, a Roszatom orosz 
atomenergetikai vállalat ve-
zérigazgatója és Magyar Le-
vente külgazdasági és külügy-
miniszter-helyettes is. A lá-
togatás másnapján Alekszej 
Lihacsov találkozott Szabó Pé-
terrel, Paks polgármesterével. 

Alekszandr Szergejevics Tupi-
cin, a paksi atomerőmű-építé-
si projekt igazgatóhelyettese át-
fogó tájékoztatást adott a szep- 
tember 22-i területbejárás in-
duló állomásán a sajtó képvise-
lőinek, akiknek először volt al-
kalmuk megtekinteni az építé-
si területet. – A betonvasszerelő 
üzem, illetve a korrózióvédelmi 
üzem készül, a betonüzem kivi-
telezése pedig már befejeződött. 
Ezek szomszédságában folyama-
tosan készül a résfal, és a szept-
ember elején indult földmun-
kák is gyorsan haladnak. A hatos 
blokk alatti talaj kitermelése jó-
val az ütemterv előtt jár. A ki-
vitelező rendkívül precízen és 
gyorsan végzi a feladatot. Úgy 
szervezték meg a személyi állo-
mányt és a gépeket, hogy a kí-
vánt határidőnél akár egy hó-
nappal hamarabb be tudják fe-
jezni ezt a munkát – összegzett 
az igazgatóhelyettes.
A területbejáráson részt vett 
Alekszej Lihacsov, a Roszatom 
vállalat vezérigazgatója. El-
mondta, hogy ez év végéig 
megháromszorozzák az itt dol-
gozó munkások számát, a jövő 
év elejére pedig az akkor már 
itt lévő ezer dolgozóhoz képest 
megduplázzák, tehát kétezer-
re emelik a létszámukat. Ehhez 
nagyon jó koordináció szük-
séges, amivel a látogatás alkal-
mával is foglalkoztak.
Magyar Levente külgazdasági és 
külügyminiszter-helyettes sze-

rint jó kezekben van az atom-
erőmű-építési projekt. Úgy fo-
galmazott, hogy gőzerővel zajlik 
a munka, ez az atomerőmű meg 
fog épülni, a folyamat nem visz-
szafordítható, hiszen Magyaror-
szágnak minél hamarabb szük-
sége van arra, hogy ez a hatal-
mas termelőkapacitás beálljon, 
és az ország energiabiztonságát 
szavatolja.
A Roszatom termelőegységeinél 
– összhangban a magyar nuk-
leáris hatóság engedélyeivel – 
megkezdődik a hosszú gyártá-
si idejű berendezések előállítása. 
A munkába aktívan bekapcso-
lódnak a magyar beszállító cégek 
is. Jelenleg a projektben a külön-
böző területeken több mint 140 
magyar cég vesz részt, tájékozta-
tott a Roszatom. Közleményük-
ben azt is írták, hogy az Európai 
Unióban ez lesz az első Roszatom 
által épített atomerőmű, és kulcs-
rakészen valósul meg. A VVER–
1200 típusú, 3+ generációs  reak-
torok garantált üzemideje 60 év. 
A hazai villamosenergia-kapaci-
tás több mint kétszeresére emel-
kedik a bővítéssel. A tervek sze-
rint 2025-ig megtörténik az első 
adag beton beöntése az 5. blokk 
alapjába, közölték.

A Roszatom vezérigazgatója az 
építkezésen tett bejárást követő 
napon találkozott  Szabó Péter 
polgármesterrel. Miután megte-
kintették az Atom téren a  Ben-
nünk van a fény című kiállítást, 
Paks polgármestere tájékoztatta 
a vezérigazgatót arról, hogy az 
elmúlt öt-hat évben milyen fej-
lesztések valósultak meg a vá-
rosban. – Az önkormányzat 
igyekezett olyan beruházáso-
kat végrehajtani, amelyek nagy-
ban hozzájárulnak a már itt élő 
orosz munkavállalók komfort-
érzetének növeléséhez is. Közte-
rületeket, utakat és intézménye-

ket újítotunk fel, ugyanakkor ki-
emelt hangsúlyt kapott a köz- és 
a közlekedésbiztonság fejleszté-
se is – összegzett Szabó Péter.
Alekszej Lihacsov azt mondta, 
hogy a már itt dolgozó munka-
társaik látják a város fejlődését. 
Tolmácsolva véleményüket ki-
emelte, hogy a munkavállalók és 
családtagjaik úgy érzik magukat 
Pakson, mintha otthon lenné-
nek. Szabó Péter reagálva a kije-
lentésre azt mondta, hogy ennél 
nagyobb dicséret nem illethe-
ti az atomvárost. A további ter-
vekről és a közös együttműkö-
désről is egyeztettek.
A paksi látogatást követően 
Alekszej Lihacsov találkozott 
Szijjártó Péterrel. A bécsi egyez-
tetés után a külgazdasági és kül-
ügyminiszter a közösségi olda-
lán jelentette be, hogy pontosan 
melyek lesznek az atomerőmű-
építés következő fázisai a közel-
jövőben. Mint mondta, a talaj-
szilárdításhoz szükséges mun-
kák november elsején indulnak 
meg. Hozzátette: ezzel párhuza-
mosan elkészítik azokat az enge-
délykérelmeket, amelyek szük-
ségesek ahhoz, hogy az 5 méter 
után már a 23 méteres mélysé-
gig is kitermeljék a földet a leen-
dő atomerőművi blokkok alatt.                    

Lovász Krisztián

Fotók: Paks II. Zrt. (fent), Babai István (lent)
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 Paks II. Atomerőmű Zrt.  
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Atomerőmű

Összehangolt munka kell 
a gyors előrelépéshez
Hatékony együttműködésre van 
szükség a megrendelő és a fő-
vállalkozó között ahhoz, hogy a 
közeljövő legfontosabb mérföld-
köveit eredményesen tudják tel-
jesíteni. Minderről Alekszandr 
Merten, az Atomsztrojexport al-
elnöke, a Paks II. építési projekt-
igazgatója beszélt a Paks II. Zrt. 
társasági lapjában.
 
Augusztus második felében 
megkezdődött a projekt máso-
dik szakasza, a Paks II. Atom-
erőmű blokkjainak közvetlen 
építése. Az ezt megelőző idő-
szakban a tervezéssel és enge-
délyezéssel, illetve a felvonulási 
terület létesítményeinek építé-
sével foglalkoztunk, mostantól 
pedig ténylegesen a blokkok 
kivitelezése folyik együttmű-
ködésben a megrendelőnkkel, 
a Paks II. Zrt.-vel. Ez változást 
hoz a fővállalkozó szerveze-
ti felépítésben is, folyamatosan 
változik a fővállalkozó helyi 
csapatának összetétele és érte-
lemszerűen változik az alvállal-
kozók köre is. – Rengeteg tech-
nikai eszköz bevonásával folyik 
a munka a területen és pillanat-
nyilag 330 ember dolgozik ott. 
A területen a létszám az év vé-
gére eléri a 800-900 főt, 2024 
végére pedig majdnem kétezer 
lesz – vázolta. Arra is kitért, 
hogy áttekintették a beruházás 
megvalósításának számos kér-
dését Szijjártó Péter miniszter 
és a Roszatom vezérigazgatója, 
Alexej Lihacsov bécsi találko-

zóján. – Egyebek között átbe-
széltük a projekt második sza-
kaszba történő átlépése utáni 
feladatokat, beleértve azokat a 
munkákat, amelyeket az 5-ös 
blokk nukleáris sziget alapjá-
ba történő első adag beton ki-
öntéséhez kell elvégezni – rész-
letezte. Várhatóan november 
1-jén kezdődik meg a talajszi-
lárdítás, ami nagyon munka-
igényes folyamat. Mint kiemel-
te, a projekt gyorsítását több 
feltétel teljesítésével lehet elér-
ni. Az első mindenekelőtt az 
összes folyamat biztonságának 

szavatolása, a második a meg-
rendelő és a fővállalkozó na-
gyon szoros együttműködése. 
– Nyilvánvalóan minél jobb, 
minél hatékonyabb az együtt-
működésünk, annál gyorsab-
ban lehet előrelépni – húzta alá 
Alekszandr Merten. Hozzáfűz-
te, idesorolandó még a szüksé-
ges berendezések szállítása és 
az, hogy az alvállalkozók mi-
lyen minőségben és milyen ha-
táridőre végzik el a feladatukat. 
Az úgynevezett hosszú gyártá-
si idejű berendezésekre vonat-
kozó kérdésre a projektigazga-

tó azt mondta, hogy egyes be-
rendezések gyártási engedélyét 
már kiadta a hatóság. Az 5-ös 
blokk zónaolvadék-csapdájá-
nak gyártása folyamatban van, 
várhatóan jövő tavaszra készül 
el, a 6-os blokké pedig egy év-
vel később. A reaktortartály 
és berendezéseinek gyártására 
vonatkozó rendelést leadták a 
Roszatom gépgyártó holding-
jának, az Atomenergomasnak. 
– Ezeknek a gyártási ideje 
nagyságrendileg három év. Azt 
is fontos tudni, hogy rendkí-
vül szoros és szigorú ellenőr-
zés mellett zajlik ez a tevékeny-
ség. Ez azt jelenti, hogy vannak 
bizonyos ellenőrzési pontok, 
amikor mind a megrendelő 
Paks II. Zrt. szakemberei, mind 
az Országos Atomenergia Hi-
vatal munkatársai ellenőrzik, 
átveszik az elvégzett munkát a 
gyártónál – tájékoztatott Alek-
szandr Merten.

(X)

Fotó: Paks II. Zrt.
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Szívügyüknek tekintik a TEIT működését
Atomerőmű

Az üzemelő és az épülő atom-
erőmű, valamint a kiégett fűtő-
elemek elhelyezése is terítékre 
került az idei TEIT-napon, an-
nak ellenére, hogy a program 
elsősorban a gyerekekről, a gye-
rekeknek szólt. A hagyományos 
találkozó helyszíne ezúttal Du-
naszentgyörgy volt.

Tizenöt településről érkez-
tek gyermekek és felnőttek a 
dunaszentgyörgyi Arborétum-
parkba, a Társadalmi Ellenőrző, 
Információs és Településfejlesz-
tési Társulás idei TEIT-napjára. 
– Nagy megtiszteltetés szá-
munkra, hogy házigazdái lehe-
tünk a programnak, nagyon lel-
kesen készültünk – fogalmazott 
Kirnyákné Balogh Mária. Duna-
szentgyörgy polgármestere azt is 
elárulta, hogy igyekeztek meg-
mutatni értékeiket. Ezek közé 
tartozik az Arborétum-park is, 
amely ezúttal is pompás rendez-
vényhelyszínnek bizonyult. Itt ál-
lították fel a rendezvénysátrat, 
amelynek színpadán helyi elő-
adók mutatkoztak be, és szak-
mai előadások követték egymást, 
valamint a park volt a helyszíne 
egy hatállomásos vetélkedőnek 
is, amit a polgármesteri hivatal 
kollektívája szervezett. A gyere-
kek ismereteit próbára tették az 
atomenergiát illetően is, de a ver-
seny többi feladata már a kreati-
vitásra, illetve mozgásra épült. 
A rendezvényen értékelték a Ra-
dioaktív Hulladékokat Kezelő 
K�. rajzpályázatát. Két korosz-
tályban hirdették meg a pályá-
zatot, amelynek témája a hétköz-
napi hulladékok újrahasznosí-
tása volt. Az alsó tagozatosok 
kategóriájában az első díjat Tör-

jék Zsombor (Madocsa) kapta, 
második helyen Kovács Emőke 
(Dunapataj) végzett, a harma-
dik pedig Zsidi Zsó�a (Mado-
csa) lett. A felső tagozatosok kö-
zül a zsűri Báló Anna (Géderlak) 
alkotását találta a legjobbnak, 
második lett Rupa Kármen (Gé-
derlak), míg a harmadik díjat Kis 
Titanilla Hanna (Tengelic) érde-
melte ki.
A gyermekprogramokkal párhu-
zamosan zajlottak a szakmai elő-
adások, amelyek sorát Tóth Pál, az 
atomerőmű műszaki vezérigazga-
tó-helyettese nyitotta. A szakem-
ber a hűtővízről beszélt, tekint-
ve, hogy ez többször is fókuszba 
került a nyáron a Duna-víz hő-
mérséklet-emelkedése miatt. Né-
meth Szabolcs médiakapcsola-
tok osztályvezető a Paks II. Zrt. 
képviseletében a területen folyó 
munkálatokat taglalta fotókkal, 
videófelvételekkel illusztrálva. Ki-
emelte, hogy immár 24 órában 
épül a résfal, és folyik a talajki-
emelés is a 6-os blokk területén. 
Az RHK K�.-t az előadók sorá-
ban Plesz-Kereki Bianka kom-

munikációs osztályvezető kép-
viselte, aki egyebek között arról 
ejtett szót, hogy zajlik a Kiégett 
Kazetták Átmeneti Tárolójának 
bővítése, az atomerőműből az 
idénre beütemezett átszállítások 
megtörténtek, megkezdődött az 
átrakógép karbantartása. 
Részt vett a TEIT-napon dr. Ke-
reki Ferenc, a Radioaktív Hulla-
dékokat Kezelő (RHK) K�. ügy-
vezető igazgatója is, aki kiemelte, 
hogy fontos a munkájuk társa-
dalmi megítélése, és ennek meg-
felelő mederben tartásában ko-
moly szerepe van az önkor-
mányzati társulásoknak, így a 
TEIT-nek is, amellyel a cég meg-
alakulása óta, azaz 25 éve dolgoz-
nak szoros együttműködésben. 
Dr. Kovács Antal, az MVM Pak-
si Atomerőmű Zrt. kommuniká-
ciós igazgatója azt mondta, kap-
csolatuk a TEIT-tel a jó szom-
szédi viszonyra épült, és ma is ez 
jellemzi. – Nagyon fontos, hogy 
minél több és hiteles információ-
val rendelkezzenek a körülöttünk 
élők – hangsúlyozta. Dr. Filvig 
Géza, a TEIT elnöke is ezt erősí-

tette meg. Elmondta, hogy a tár-
sulás harminckét éve él szim-
biózisban az atomerőművel, jó 
kapcsolatot alakított ki az RHK 
K�.-vel, és a Paks II. projektnek 
köszönhetően hosszú távon is 
fontos szerep hárul rá, hiszen az 
új atomerőmű miatt még frek-
ventáltabbá válik a térség, még 
nagyobb lesz az igény a hírekre. 
– Az alapítók nagyon bölcsen 
felismerték, hogy kell egy olyan 
szervezet, amely közvetlenül hi-
teles információkat juttat el a la-
kossághoz – húzta alá. 
A nap Gáncs István összegzésé-
vel zárult. A TEIT alelnöke az 
eseményt a családi ünnepekhez 
hasonlította, amelyekre – mint 
rámutatott – egy ilyen társulás 
esetében ugyanúgy szükség van, 
mint a családok életében. – Na-
gyon nehéz volt az elmúlt 4-5 év, 
gondoljunk csak a pandémiára, 
a gazdasági válságra. Most ki-
emelten fontosnak tartom, hogy 
ilyen kötetlen formában ta-
lálkozzunk – fogalmazott. El-
mondta, hogy ezek a nehézségek 
még inkább összekovácsolták 
a településvezetőket. Hozzátet-
te, nagy eredmény, hogy előde-
ik, és ők maguk is szívügyüknek 
tekintik a társulást és a felvállalt 
feladatokat, mert felismerték és 
tisztában vannak azzal, hogy a 
nukleáris létesítmények környe-
zetében kiemelt szerepe van a 
közvetlen, korrekt tájékoztatás-
nak. 
A TEIT harminckét éve veszi ki 
a részét a tájékoztatásból, és töl-
ti be a híd szerepét az atomerő-
mű és immár a radioaktív hulla-
dékkezelő és a Paks II. projekt, il-
letve a lakosság között. 

Szabó Vanda

Fotó: Schmidt Ferenc
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A Sasvári Kft. állami támogatást nyert a GINOP_ 
PLUSZ-1.2.1-21 – A mikro-, kis- és középvállal-
kozások modern üzleti és termelési kihívások-
hoz való alkalmazkodását segítő fejlesztések 
támogatása című pályázati kiíráson. A projekt 
a Széchenyi Terv Plusz program keretében va-
lósul meg. A 246 916 900 forint európai uniós 
támogatás segítségével az orvosi eszköz gyár-
tásra, tevékenységre irányuló fejlesztés való-
sul meg a szolgáltatás színvonalának emelése 
és kapacitásainak bővítése, valamint annak 
ökológiai lábnyomának csökkentése által, be-
szerzésre és megvalósításra kerülnek többek 
között az alábbiak:

•  Apple iPad Pro 11” (2nd gen) tablet
•  Apple iPad Pro 11” (2nd gen) tablet
•  Dell Vostro 3500 N3006V-

N3500EMEA01_2105 Notebook
•  Dell Vostro 3500 N3006V-

N3500EMEA01_2105 Notebook
• Takagi 700GL NSW réslámpa
•  Next Sight Nexy Transret funduskamera
•  Nidek RT-6100ATDS digitális phoropter
•  FISO Super Onett szemészeti  

vizsgálóegység
•  Takagi 30GL+AT réslámpa applanációs 

tonometerrel
•  Nidek SC-1600 irx LCD visustábla
•  FISO Trio plus szemészeti vizsgálóegység
•  FISO Trio plus szemészeti vizsgálóegység
•  Oculus BK8 visusdiagnosztikai szett
•  Nidek ICE-1515 letapogató-feltűző  

adatkommunikációs interface-vel
• Takagi 700GL NSW Réslámpa
•  Nidek SC-1600 irx LCD visustábla
•  Nidek LM-7P irx digitális dioptriamérő
•  Nidek LM-1800PD GoMeisan digitális 

dioptriamérő
•  Nidek RT-6100ATDS digitális phoropter

•  Plusoptix A12C CSV videorefraktometer
•  Nidek Tonoref 3irx autorefrakto-keratometer, 

non-contact tonmeter, pachymeter, interfa-
ce-vel

•  Nidek ME-1515 szemüveglencse csiszológép 
adatkommunikációs interface-vel

•  Nidek ME-1515 szemüveglencse csiszológép 
adatkommunikációs interface-vel

•  Nidek Tonoref 3irx autorefrakto-keratometer, 
non-contact tonmeter, pachymeter, interfa-
ce-vel

•  Takagi 30GL+AT réslámpa applanációs 
tonometerrel

• Nidek LM-7P irx digitális dioptriamérő
•  Huvitz HOCT-1Fundus OCT készülék fundus-

kamerával

•  Nidek LM-1800PD GoMeisan digitális 
dioptriamérő

•  Nidek ICE-1515 letapogató-feltűző  
adatkommunikációs interface-vel

•  Nidek TS-610 irx kompact visusvizsgáló 
integrált visuskijelzővel, digitális  
vezérléssel

• Next Sight Nexy Transret funduskamera
• Oculus BK8 visusdiagnosztikai szett

A projekt várhatóan 2023.10.31-én kerül 
befejezésre.

A projektről bővebb információt a 
www.opticworld.hu oldalon olvashatnak.

Technológiai korszerűsítés a SASVÁRI Kft.-nél
Az Optic World optikai szaküzletlánc tulajdonosát, a Sasvári Kft.-t az elmúlt 30 évben leginkább a folya-
matos megújulni tudás jellemezte, amely fontos alappillére minden sikeres vállalkozásnak.  A professzio-
nális gondolkodásmód, a munkatársak elhivatottsága, a szakma iránti szeretet, a folyamatos továbbkép-
zések által biztosított gyakorlottság, a megújult eszközpark, mind-mind szükséges a személyre szabott, 
tökéletes látásjavító eszköz elkészítéséhez – legyen az szemüveg vagy kontaktlencse. Az elmúlt években 
Optic World optikai hálózatában az eszközparkot  folyamatosan fejlesztették, a legmodernebb vizsgála-
ti- és diagnosztikai eszközökkel gyarapodott a GINOP_PLUSZ-1.2.1-21-01988 pályázatnak köszönhetően. 

KÖ Z L E M É N Y
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Megesik, hogy Rowan Atkinsonnal köl-
ti el az ebédjét, vagy éppen John Travolta 
lányával, vagy Presser Gáborral dolgo-
zik együtt. Wolf Péter speciális emelő-
gépeivel végzett munkáját imádja, de tu-
datosan törekszik arra, hogy meglegyen 
a munka és magánélet megfelelő harmó-
niája.

Udvarias, sőt szívélyes, és minden apróságért 
hálás, amit nem is restell kimondani. A felké-
rést egy beszélgetésre is ezzel a kedves hoz-
záállással fogadta. Munkájáról valószínűleg 
napestig szívesen mesélne. – Imádom – ösz-
szegzi. A speciális emelőgépek világába egy 
vargabetű után került. Kereskedelmet tanult, 
de ráébredt, hogy az nem az ő világa. Olyas-
valamit szeretett volna, ahol aktív lehet, ami-
ben jobban megtalálja önmagát, ezért átké-
pezte magát, és ipari alpinistaként dolgozott 
közel tíz éven át. 
A triviális kérdésre, hogy van-e tériszonya, 
nevetve jegyzi meg, hogy természetesen 
nincsen, de egészséges, észszerű tartás már 
jelentkezik a normál magasságon túl, pél-
dául 20-25 méteren. Ilyenkor sem remeg a 
lába, „csupán” készenléti üzemmódba vált. 
Lelkesen sorolja azokat a különlegesebb-
nél különlegesebb feladatokat, felkéréseket, 

helyzeteket, ahol helyt kellett állniuk. Építet-
tek és bontottak már tornyot, kéményt, kar-
bantartanak tűzjelzőt, világítótestet, készíte-
nek karácsonyi dekorációt és kiszolgálnak 
mindenféle �lmes vagy éppen színházi pro-
dukciókat. A nagy kaland egyébként az ASE 
csarnok mennyezetén lévő tűzjelzővel kez-
dődött, amit nem lehetett alpintechnikával 
megközelíteni. Az olyan helyszíneken, ahol 
az állványzat sem fér el, jönnek a „pókok”, 
azaz a kis kompakt, de nagy magasságot el-
érő emelőgépek. Az első munkára még bérel-
te a technikát, de beleszeretett, és két éven át 
töprengett, kereste a megfelelő gépet. A port-
fóliót immár hét emelőgép alkotja. Termé-
szetesen megvan már az újabb álom is, de er-
ről még nem szeretne beszélni. 
Munkájában a kihívásokon túl a változatos-
ságot kedveli leginkább, és azt, hogy olyan 
helyekre, eseményekre eljut, ahova máskép-
pen nem volna lehetősége. Különösen ked-
veli a �lmes világot, ahol fantasztikus díszle-
tek, fények, hange�ektek, kosztümök, smin-
kek és – mint kiemeli – rendkívüli precizitás 
és szakértelem fogadja. – Előfordul, hogy 
nem tudom előre, hogy milyen produk-
ción fogunk dolgozni, velünk csak a tech-
nikai részleteket közlik. Azt, hogy mekkora 
hely van, milyen a talaj, milyen magasra kell 

emelni és esetleg milyen egyéb körülmény 
befolyásolja a gépek felállítását. Azt, hogy 
reklám, sorozat vagy egy külföldi �nanszí-
rozású �lm, néha csak a számlázáskor tud-
juk meg – avat be a részletekbe. Minap pél-
dául Presser Gábort emelték további magas-
latokba, de összefutott már John Travolta 
lányával és Margot Robbie-val is. Mint me-
séli, olyan eset is volt, amikor együtt ebé-
delt Rowan Atkinsonnal. Karnyújtásnyira 
ült tőle a színész, és bizony kellett egy kis 
idő, mire azonosította, hogy magával Mr. 
Beannel ül egy asztalnál. Mint hozzáteszi, 
ez is jó dolog a munkájában, de nem kisebb 
öröm, ha megöleli egy idős néni, hálából, 
hogy eltávolítottak egy veszélyes fát, vagy 
nap mint nap látja a cégük által megtisz-
tított ablakok, tetők, homlokzatok sorát. 
– Egy-egy pozitív visszajelzés mindennél 
többet ér, hihetetlen módon feltölt és ha-
talmas lendületet ad – árulja el. 
A vállalkozásban egyébként hat éve együtt 
dolgoznak feleségével, ami mindkettőjük 
szerint inkább előny, mint hátrány. Melin-
dával Szegeden ismerkedtek meg huszonöt 
esztendeje. Húsz éve házasok. Lányuk, Livi 
tizenkilenc éves, másfél éves korában ol-
táskárosodás miatt sérült a központi ideg-
rendszere, azóta nehezebben fejlődött, epi-
lepsziás. Peti azt mondja, sérült gyermek 
láttán elsőként mindenki a veszteségekre 
gondol, de ők ezt a helyzetet pozitív kihí-
vásként élik meg nap mint nap, hiszen ren-
geteg szeretetet kapnak lányuktól. Ráadá-
sul Livi hihetetlenül jól érzi magát, élvezi 
az életet. A felügyeletében Peti szülei jelen-
tenek nagy segítséget, illetve az, hogy Pak-
son van sérültekkel foglalkozó intézmény, 
ahol napközben Livi kellemesen és hasz-
nosan tölti az idejét. – Tisztában vagyunk 
azzal, hogy ilyen nincs minden városban. 
Paksnak külön köszönet ezért – hangsú-
lyozza Peti, aki a várost földrajzi elhelyez-
kedése mellett kisvárosi miliője és az általa 
nyújtott lehetőségek miatt is szereti. 
Bár lokálpatrióta, szereti, szeretné a világot 
is felfedezni. Szeretne eljutni Kínába, Ame-
rikába, de imádják Horvátországot is, aho-
va minden évben elmennek. Ugyancsak el-
maradhatatlan résztvevői a Paloznaki Jazz-
pikniknek. 
Egyébként Péter a kreatív és nagy álmodo-
zó a családban. Melinda pedig a realista, a 
szervező. Kettejük párosa igazán jól műkö-
dik, amihez néha még a szerencse is tár-
sul. Így történt, hogy idén nyáron el tudtak 
menni a rég áhított Simply Red és Robbie 
Williams koncertekre, amiket egy varázsla-
tos helyszínen, a pulai am�teátrumban él-
hettek át.

Szabó Vanda

Fotó: Babai István

Portré

Jó napot, mi újság?

Wolf Péter

 Paksi Hírnök, 2023. október 6. n 11



Mozaik

Nagymama süteménye: 
diós és mákos masni
– A diós és mákos masni „min-
denki” süteménye, ami azt jelenti, 
hogy szeretik, kérik, várják min-
den alkalomra a szűkebb és tá-
gabb családban és az Atomerőmű 
Nyugdíjasklub Egyesületben egy-
aránt. Hálás sütemény, aminek az 
elkészítése egy kicsit ugyan ma-
cerás, de rendkívül �nom, és so-
káig eláll, így akár egy-két héttel 
előbb elkészíthető, és egy doboz-
ban, hűvös helyen tárolható a kí-
nálásig – mondja Győr�yné Sza-
bó Éva. Kiemelte, hogy a „mace-
rás” jelzőtől nem kell megijedni, 
mert ugyan kell gyúrni, nyújtani, 
tölteni és formázni is ezt a süte-
ményt, de kis sütési tapasztalattal 
bátran hozzá lehet fogni, sőt akár 
kezdő háziasszonyok is megpró-
bálkozhatnak vele. 
– A tésztához veszünk 20 dkg lisz-
tet, 10 dkg zsírt, 2 tojás sárgáját, 2 
dkg élesztőt, 1 dl tejet és 1 evőka-
nál kristálycukrot. A langyos tejbe 
tesszük a kristálycukrot, és bele-
morzsoljuk az élesztőt, majd ami-
kor felfutott, összedolgozzuk a 
liszttel, zsírral, tojássárgákkal. Ha 
nem elég egy deciliter tej, kicsit 
még lehet hozzáadni, az a lényeg, 
hogy egy könnyen dolgozható 
tésztát kapjunk. Ha összegyúrtuk 
a tésztát, letakarva egy órát pihen-
tetjük. Ez alatt elkészítjük a töl-
teléket, amihez 25 dkg dió vagy 

mák, 25 dkg kristálycukor, a két 
tojás kemény habbá felvert fehér-
je, egy citrom reszelt héja és egy 
evőkanál lekvár (barack) szüksé-
ges. Ez a tészta-, illetve töltelék-
mennyiség egy adag, tehát ha diós 
és mákos ízben is szeretnénk, ak-
kor az elkészült tésztát kétfelé kell 
venni, illetve a töltelék hozzáva- 
lóit is felezni kell diósra és má-
kosra. Vagy készíthető dupla adag 
tészta, az egyik csak diós, a má-
sik csak mákos töltelékkel, én 
így szoktam. A tésztát kör alakú-
ra, minél vékonyabbra kinyújt-
juk – 2-3 milliméter –, egyenle-
tesen rákenjük a tölteléket, majd 

10×2 cm-es csíkokra vágjuk, és 
mindegyiket egyszer megcsavar-
juk a közepénél. A tölteléket cuk-
rászspatulával a legkönnyebb rá-
kenni a tésztára. A mákos töltelék 
ragadhat egy kicsit, de ha meg-
hintjük a tésztát egy kevés cukros 
darált mákkal, könnyebb dolgoz-
ni vele. Sütőpapírral bélelt tepsire 
helyezzük a kis masnikat, és 180 
fokon pár perc alatt zsemleszínű-
re sütjük. Miután kivettük a sütő-
ből tovább „pirul” egy kicsit, ezzel 
számolni kell – ismertette a recep-
tet Éva.  
Azt is elmondta, hogy nemcsak 
alkalmakra és hétvégén süt, ha-

nem hétköznap is, mindig tud 
süteményt tenni az asztalra. Ka-
rácsonykor elmaradhatatlan a 
házi hájas-leveles tésztából készí-
tett krémes, ősszel pedig a diós, 
lekváros pogácsák, de lepénye-
ket, krémes és kevert süteménye-
ket is rendre készít. Mostanság 
hétköznapokon a kevert sütemé-
nyeket preferálja, mert gyorsan 
elkészíthetők és �nomak. 
Gyümölcsért nem kell boltba 
mennie, mert a kertben több 
gyümölcsfa is áll. – Mindig sze-
rettem az állatokat, a növénye-
ket, a földet. A szüleim, nagy-
szüleim példáját követve min-
dig gazdálkodtam – mondja Éva, 
aki most is tart tyúkokat, illetve 
az udvarán, teraszán csodálatos 
növények, virágok díszlenek. El-
mondta, hogy a Pacsirta utca 1. 
szám alatt született, és soha nem 
is élt máshol, csak Pakson. Bár 
szeretett volna továbbtanulni az 
általános iskola után, a család-
ja helyzete ezt nem tette lehető-
vé, így munkába állt. Dolgozott 
a volt konzervgyárban, a Pak-
si Halászcsárdában, végül pedig 
az atomerőműben. A beléptetési 
csoporttól vonult nyugállomány-
ba tizenhat esztendővel ezelőtt. 
A tanulás iránti vágya mindvégig 
megmaradt, kitanulta a targon-
cavezető, a gépíró, a vendéglátó-
üzletvezető szakmákat.
– Két gyermekem van. Jusz-
tina hosszú évekig dolgozott 
az egészségügyben, nemrégi-
ben váltott, és az atomerőmű-
ben helyezkedett el. Csaba asz-
talos, nála van egy kéteszten-
dős, tüneményes, nagyon okos 
kisunokám, Anna – mondta Éva, 
aki arról is beszélt, hogy soha 
egy percig nem unatkozott még, 
amiben a sütésnek is szerepe van. 
A kedvence a házi hájas-leveles 
tésztából készített krémes, amit 
az édesanyja is gyakran megsü-
tött, rá emlékezteti. 

Kohl Gy.

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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A védőnő válaszol: 
a hordozás 1. rész
A várandósság alatt, a kisbaba megszületése 
után gyakran felmerül a hordozás kérdése. 
A hordozásnak több előnye van, ám csak ak-
kor, ha minden szempontból helyesen törté-
nik. A témáról Peti Orsolya védőnővel, hor-
dozási tanácsadóval beszélgettünk. 

– Hogyan talált rá a hordozásra? 
– Már az első gyermekemnél is próbálkoztam 
a hordozással, de nagyon nyugodt baba volt, 
úgyhogy nem nagyon volt rá szükségünk. Rá 
két évre megszületett a második gyermekem, 
aki sírós volt és utálta a babakocsit, a nagyob-
biknak pedig mindig kellett az egyik kezem, 
ezért kezdtem a hordozás felé fordulni, bele-
tanulni. Mikor már egyre jobban megismer-
tem, úgy gondoltam, hogy védőnőként át tud-
nám adni ezt a tudást a kismamáknak, ezért 
megszerveztem a Paksi Hordozó Klubot. Köz-
ben megszületett a harmadik gyermekem, aki 
mellett még jobban elsajátítottam a hordozást. 
Hogy hivatalosan is oktathassak, megszerez-
tem a hordozási tanácsadó képesítést több kol-
légámmal együtt, és onnantól közösen vezet-
tük a klubot, ami nemcsak a hordozásról szólt, 
hanem közösségi színtérként is működött, 
ahol összejöhettünk, megbeszélhettük, kinek 
milyen nehézségei vannak a táplálást, szopta-
tást, mozgásfejlődést érintően. Alkalmanként 
akár húsz anya-baba páros is megjelent a klub-
foglalkozásokon. A klub a koronavírus-jár-
vány kezdetéig működött. Nagyon szép emlék 
maradt számomra. Jelenleg a hordozóeszköz-
állományból kölcsönadok kipróbálásra, illetve 
segítek a használatukban. 
– Milyen hatása van a hordozásnak?
– A testközelség, az érintés minden csecse-
mő alapvető szükséglete. A hordozás so-
rán mind a baba, mind a hordozó személy 
stresszhormonszintje csökken, nő a pszichés 
stabilitás, a hordozás segíti az egymásra han-
golódást, a kötődés kialakulását. A kötődésel-
mélet szerint a biztonságosan kötődő gyermek 
később magabiztosabb, önállóbb, kezdemé-
nyezőbb, érzelmileg stabilabb, kapcsolataiban 
kiegyensúlyozottabb lesz. A babahordozás so-
rán a hordozó személy mindkét keze felsza-
badul, tehát praktikus oka is van annak, hogy 
sokan választják. Vannak, akik életvitelszerű-
en hordoznak, mert fontosnak tartják, hogy a 
baba folyamatosan testközelben legyen, van-
nak, akik csak bizonyos esetekben nyúlnak a 
hordozóeszközökhöz (pl.: séta, bevásárlás, ki-

rándulás, házimunka, altatás stb.). Hordozó 
személy lehet az anyukán kívül bármely fel-
nőtt (!) személy, apuka, nagymama stb.
– Vannak olyan babák, akiknél különösen 
ajánlott a hordozás? 
– Azoknak a babáknak, akik nyugtalanabbak, 
nehezebben megnyugtathatók, vagy kifejezet-
tebben van szükségük a testközelségre, mert 
éppen betegek, kórházban vannak stb., külö-
nösen javasolt a hordozás. 
– Van-e ellenjavallat a babahordozásra? 
– A baba részéről nincs. Viszont az anyu-
káknak a szülést követő első hat hétben nem 
javasolt a hordozás, mert még nagy ter-
helést jelent a szervezetükre. Egyébként 
fokozatosan kell hozzászoktatni a babát a hor-
dozáshoz. Vannak speciális szükségletű babák 
(pl. izomtónuszavarok vagy különböző moz-
gásszervi vagy belgyógyászati betegségek ese-
tén), akik speciális hordozási tanácsadók veze-
tésével hordozhatók. A hordozó személynek a 
hordozás szintén megterhelő lehet, fontos a fo-
kozatos hozzászokás. 
– Lehet ártalmas a babahordozás? 
– A nem helyesen megválasztott hordozó árt-
hat a babának vagy a hordozó személynek. Ha 
például sokáig hordoznak elöl nagy súlyú ba-
bát, vagy kifelé hordozzák, vagy túl korán ke-
rül csatos hordozóba, az árthat az ízületeinek, 
gerincének, pszichéjének. 
– Naponta mennyit, a baba mennyi idős ko-
rától mennyi idős koráig lehet hordozni? 
– A jól megválasztott és jól használt hordozó-
ban naponta többször, több órán át hordozha-

tó a baba már egészen újszülöttkortól a hor-
dozós kor végéig, ami gyermekfüggő, kb. 2-3 
éves korig tart. Azt szoktam javasolni, hogy 
törekedjenek arra, hogy a baba ne a hordo-
zó személyen aludjon, elalvás után tegyék le. 
Ha viszont a hordozóeszközben alszik a baba, 
akkor mindig használják az alvócsuklyát, és le-
gyen precíz a kötés. Biztosítani kell a rendsze-
res mozgásteret a hordozott babának is, bár a 
hordozott babát sokkal több mozgási inger éri, 
mint a nem hordozott társait, mivel az anyával 
egy testként mozog. Ezért a mozgásfejlődésük 
sokszor még gyorsabban is halad, mint a nem 
hordozott társaiké. A babák ki szokták fejez-
ni az igényüket, ha szeretnének már kiszállni 
a hordozóból, ezekre a jelekre �gyelni és rea-
gálni kell.
– Hogyan öltöztessük a babát a hordozáshoz? 
– Érdemes talp nélküli nadrágba öltöztetni a 
babát, vagy ha talpas rugdalózó van rajta, ak-
kor az legyen egy számmal nagyobb, hogy ne 
feszüljön a lábán a ruha. Szabadban való hor-
dozásnál mindig ügyelni kell arra, hogy a ba-
bát a hordozó személy teste is melegíteni fog-
ja, tehát nem kell annyira beöltöztetni, mint 
babakocsis sétánál. Nagyon fontos nyáron is, 
hogy a pici fején mindig legyen kissapka, mert 
nagyon könnyen napszúrást kapnak.
Sorozatunk következő részében ezt a témát 
folytatjuk, akkor a babahordozás legfontosabb 
szabályairól, a hordozóeszközökről lesz szó, 
és arról, hogyan, kitől tanulható meg a helyes 
hordozás.                                           

 Kohl Gyöngyi

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Mozaik

A Paksi Atomerőmű Anyagvizsgálati Osztá-
lyának munkatársai jóvoltából júliusban ér-
dekes műtárggyal gyarapodott az Atomener-
getikai Múzeum gyűjteménye: egy 1979-ben 
gyártott JEOL JSM-T20 típusú pásztázó elekt-
ronmikroszkóp érkezett a kiállítótérbe.
Az 1976 és 1996 között 979 példányban (módo-
sítások nélkül) gyártott berendezés volt az első 
olyan nagy teljesítményű elektronmikrosz- 
kóp, amely szélesebb felhasználói kör számá-
ra is meg�zethetőnek bizonyult, működte-
tése nem igényelt különleges szaktudást, to-
vábbá mérete (hozzávetőleges szélesség 100 
cm, mélység 75 cm, magasság 125 cm) és sú-
lya (180 kg) miatt az elhelyezése sem jelentett 
különösebb nehézséget vállalatoknak vagy in-
tézményeknek. Az 1949-ben Tokióban alapí-
tott Japan Electron Optics Laboratory (1961-
től JEOL) vállalat termékét 2015-ben azon 
számon tartandó analitikai és tudományos 
műszerek közé választották, amelyek hozzájá-
rultak Japán fejlődéséhez.
Az optikai mikroszkópoktól eltérően az elekt-
ronmikroszkópok esetében a képalkotásra 
nem a látható hullámhossztartományba tar-
tozó, optikai lencsékkel fókuszált fénysugarak 
használatosak, hanem egy jóval kisebb hul-
lámhosszú elektronsugár, amely elektrosztati-
kus vagy mágneses lencsék segítségével kon-
centrálható. Az elektronsugárzás rövid hul-
lámhossza és megfelelő átmérője elősegíti a 
nagy felbontású képek előállítását, ezért az op-
tikai mikroszkóphoz képest nagyságrendekkel 
nagyobb nagyítás és mélységélesség érhető el.

A pásztázó elektronmikroszkóp esetében 
a koncentrált elektronsugár pontról pont-
ra „letapogatja” a minta felületének egészét. 
(A minták vizsgálata vákuumban törté-
nik, annak érdekében, hogy levegőmoleku-
lák ne szórják szét az elektronokat; magát a 
készüléket pedig érdemes a mágneses terek 
hatásától mentesíteni.) A nyaláb és a min-
ta anyagának kölcsönhatása során úgyne-
vezett visszaszórt elektronok, másodlagos 
elektronok és röntgensugárzás lép ki a vizs-
gált felületből. Ezeket a részecskéket detek-
torok érzékelik, és a felület különböző pont-
jainak változó részecskekibocsátása alapján 
áll össze a jelerősítést követően a képernyőn 
megjelenő, adott esetben akár térhatásúnak 
is tűnő kép.
Miután az elektronnyaláb töltést juttat az 
aktuálisan elért pontra, a mintafelületen 
felhalmozódó töltések elektromos tere pe-

dig kölcsönhatásba lépne a pásztázó sugár 
elektronjaival, ami megakadályozná a hite-
les vizsgálati eredmény elérését, ezért az ere-
dendően elektromosan nem vezető min-
ták esetében egy vezetőréteggel történő be-
vonás gondoskodik a töltések elvezetéséről. 
Erre az atomerőmű anyagvizsgálati labora-
tóriumában egy ugyancsak JEOL gyártmá-
nyú, JEE-4X típusjelzésű vákuumpárologta-
tó berendezést rendszeresítettek.
A pásztázó elektronmikroszkóp előnyei 
közé tartozik, hogy (a transzmissziós elekt-
ronmikroszkóppal ellentétben) nem szük-
séges nagyon vékony mintát készíteni, elő-
készítés nélkül, tagolt felületű tárgyak köz-
vetlenül vizsgálhatók. Ennek megfelelően az 
eszköz legfőbb felhasználási területe a labo-
ratóriumban a minták kopási és töretfelüle-
teinek vizsgálata volt. Felvételek készítésé-
hez analóg fényképezőgépet lehetett rögzí-
teni a berendezés képernyőjére.
Az elektronsugár, a felület anyagának köl-
csönhatásakor visszaszóródó elektronok és a 
felszabaduló karakterisztikus röntgensugár-
zás lehetőséget biztosítanak a minta kémi-
ai összetételének meghatározására, ugyan-
is a fémek, fémötvözetek elektronvisszaverő 
képessége az elemek rendszámával bizonyos 
arányosságot mutat, a sugárzás spektruma 
pedig jellemző a kibocsátó elemre, így a be-
rendezés évtizedeken keresztül kifejezetten 
hasznos eszköz volt a paksi anyagvizsgáló 
szakemberek számára.

Takács Gyula

Tárgy/
történet

Fotó: Magyarfalvi Bence
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sodtak. Az asszimilálódás igen gyorsan, főleg 
a telepes kedvezmények és a magyar környe-
zet hatására már a 19. század vége felé végbe-
ment. Az 1890. évi népszámlálás 2644 (22,3 
százalék) német lakost tüntetett fel, aztán 
1941-ben 331 (2,8 százalék) német anyanyel-
vű mellett mindössze 68 (0,6 százalék) fő val-
lotta magát német nemzetiségűnek is. (Föld-
rajzi közlemények, 1958/1. szám, Dr. Wallner 
Ernő: Paks településképe) Ezzel magyarázha-
tó, hogy Paksot az 1946. évi kitelepítés alig 
érintette, és erről a település monográ�ája is 
csak szűkszavúan emlékezik meg:

Más volt a helyzet a szomszédos Dunaköm-
lődön, ahol a Volksbundnak sikerült he-
lyi sejtet alakítania, de a kömlődiek óvato-
sak voltak, csak kevesen jelentkeztek önként 
a szervezetbe, ahová később már erőszakkal, 
kényszerrel toborozták a tagokat. (Hegedűs 
János: Fejezetek Dunakömlőd történetéből, 
2014., 117.o.) A birodalmi német pártembe-
rek csábító propagandájának 1944 október-
ben, novemberben nem sikerült Kömlőd la-
kosságát menekülésre bírni. Mindössze hat 
család menekült el a Volksbund-vezetővel 
együtt, közülük is két család később visz-

E sorok írójának apai dédszülei még anya-
nyelvi szinten ismerték a németet, és bár tö-
kéletesen beszéltek magyarul, ha nem akar-
ták, hogy a gyerekeik értsék a diskurzust, 
könnyedén átváltottak németre. A paksi 
svábság sikeres asszimilációjának kézzelfog-
ható bizonyítéka napjaink generációja, ami-
kor már csak apró jelek, németes családne-
vek, szóhasználat utalnak az egykor érzé-
kelhető nemzetiségi elkülönültségre. 1945 
októberében Farkas Mihály kommunista bel-
ügyi államtitkár Pakson tartott beszédében a 
németek küszöbön álló kitelepítéséről a kö-
vetkezőket mondta: 

A belső telepítések nehézségeiről elmondta, 
hogy az a baj, hogy sok rendőr és jegyző ösz-
szeszűrte a levet a gazdag svábokkal, s ahe-
lyett, hogy a magyar telepeseket támogatná, 
a gazdag svábokat védi, de ezeknek véget fog-
nak vetni. A svábok helyzetében Pakson az 
volt a meglepő, hogy mennyire elmagyaro-

szatért. A megszálló szovjet katonák Duna-
kömlődön 1944. december 3-án tűzték ki a 
templomra a vörös zászlót. (Hegedűs János, 
118.o.) 1945 nyarán aztán megkezdődtek az 
erőszakos kilakoltatások és összetelepítések. 
A belső telepítések hatására egyre több lett 
az újonnan érkező magyar, akiknek itt házat, 
földet ígértek. Az első telepesek Heves me-
gyéből, Békés megyéből érkeztek, de még er-
délyi székelyek is voltak közöttük. A kömlődi 
határban fekvő földek ebben a zűrzavaros idő-
ben műveletlenül maradtak, mert a néme-
tek már nem, az új telepesek pedig még nem 
kezdték el megművelni, felélték a meglévő ja-
vakat, csak a szüretet végezték el. (Hegedűs Já-
nos, 123.o.) Voltak helyiek, akik viszont még 
1945 őszén is bíztak a jövőben, szántottak-
vetettek, de a termést végül már más aratta 
le. A dunakömlődi Stenger Pál a házfoglalási 
eljárást a következőképpen írta le: 

A telepesekkel szemben igen erős volt az el-
lenérzés, a kitelepítésre ítéltek tehetetlen ha-
ragjukban volt, hogy éjjel visszamentek a te-
lepesek udvaraira, ahol az állatokat elenged-
ték, a kút vödrét leszakították, sőt volt, hogy 
lövöldöztek. Erre válaszul a telepesek köve-
telték a Népgondozói Hivatalnál, hogy az 
egész sváb lakosságot telepítsék ki. (Hege-
dűs János, 124.o.) Sokan érkeztek Endrőd-
ről, ahol a felosztásra váró földigényeket nem 
tudták kielégíteni, így dunakömlődi helyeket 
ajánlottak fel nekik. Az endrődiek viszont ki-
csinek tartották a volt volksbundisták kis há-
zait, ezért nagy, gazdag németek házaiba te-
lepítették be őket. (Hegedűs János, 125.o.) 
(Folytatjuk!)

dr. Hanol János

Dunakömlődi utcarészlet az 1930-as években (képeslaprészlet)
„A község igazgatása, illetve a kommunis-
ta párt által önkényesen kinevezett községi 
képviselők egy rosszul öltözött, sötét kinéze-
tű emberhordával járták az utcákat. Azok-
hoz a házakhoz mentek, amelyeket átadás-
ra előjegyeztek. Ezután a községi képviselő 
megkérdezte, hogy van-e itt valaki, akinek 
ez a ház tetszik. Ha volt a jelenlevők kö-
zött valaki, aki igenlő választ adott, akkor 
a házban lakónak azt 10-15 percen belül a 
legszükségesebb holmikkal együtt el kellett 
hagynia. Az újonnan érkezett ezzel a ház 
jogos tulajdonosa lett.” (Paul Stenger: Der 
Grossgemeinde Dunakömlőd im Tolnavez 
Land in Ungarn) 

„A sváb kérdésről meg kell mondanunk, 
hogy mi mindazokat, akik az 1941. nép-
számlálás alkalmával német nemzetiségű-
nek vallották magukat, ki fogjuk telepíte-
ni. Szóval nem minden sváb eredetű em-
bert, hanem csak azokat, akik magukat 
németeknek vallották. Aki németnek vallja 
magát, annak magyar földön nincs helye!” 
(Dunántúli Napló, 1945.10.03.) 

„Itt jegyezzük meg, hogy Paksról csupán 
négy családot vittek el Volksbund-tagság 
miatt a nagyarányú kitelepítéskor.” (Mono-
grá�a, 125.o.) 

Az eltűnt városkép nyomában
A németek kitelepítése Paks környékéről 1. rész

Mozaik

Fotó: magánarchívum
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Fotó: Molnár Gyula

Mozaik

Mars a múzeumba! címmel a 
jövőbe és a világűrbe kalauzolta 
az érdeklődőket az Atomener-
getikai Múzeum, a Múzeumok 
Őszi Fesztiválja, azon belül a 
Kutatók Éjszakája országos kez-
deményezés keretében szep-
tember 29-én. Enyedi Berna-
dett, az Atomenergetikai Mú-
zeum vezetője elmondta, hogy 
az intézmény a marslakók-
ként emlegetett világhírű ma-
gyar tudósok életművének be-
mutatásával is, és az űrkutatás-
hoz kapcsolódó műtárgyakkal  
is – köztük az első magyar űr-
hajós, Farkas Bertalan dózis-
mérőjével – kapcsolódik a jö-
vőhöz, mint a Múzeumok Őszi 
Fesztiválja egyik tematikájá-
hoz. Minden évben alapve-
tő szándék az intézmény ré-
széről, hogy a programok-
ban valamennyi korosztály 
megtalálja azt, ami érdekli – 

hangsúlyozta Enyedi Berna-
dett. A programon a gyerekek 
kézműves-foglalkozásokon 
marslakókat és űrhajót készít-
hettek, a szabadulószoba egy-
egy tudós életútjára épült, a 
VR-szemüvegek és szimulá-
torok segítségével pedig az 
űrbe repülhettek a gyerekek. 
Az Atomenergetikai Múzeum-
ba érkezett az utazó planetá- 
rium is, amely hét vetítéssel ké-
szült a látogatóknak. A Farkas 
Bertalan Módszertani Központ 
robotikával kapcsolatos foglal-
kozásokra várta a gyerekeket. 
Nagy népszerűségnek örven-
dett Milánkovich Dorottya �zi-
kus, űrkutató előadása, amely-
re még Szegedről is érkeztek ér-
deklődők. Az Atomenergetikai 
Múzeumban zajló programra 
ingyenes buszjáratot biztosított 
a Paksi Közlekedési K�.                              

Sólya E.

A zene világnapja alkalmából 
tartott hangversenyt a Pro Artis 
Alapfokú Művészeti Iskola az 
evangélikus templomban. Ta-
nárok, növendékek, illetve ven-
dégek is felléptek a népszerű ze-
nei esten, a tizennyolcadiktól a 
huszadik századig minden kor-
szakból hangzottak el művek. 
Október 1-jét 1975-ben nyil-
vánította a zene világnapjává 
az UNESCO Yehudi Menuhin 
világhírű hegedűművész kez-
deményezésére és javaslatára. 
Mint mondta: „Arra szeretnék 

buzdítani minden várost, falut 
és országot, rendezzenek sokfé-
le zenei eseményt ezen a napon. 
Örülnék, ha nemcsak koncer-
teken, rádióműsorokban szó-
lalnának meg régi és főként mai 
művek, hanem spontán meg-
nyilvánulásként utcákon és te-
reken is muzsikálnának éneke-
sek, kórusok, jazz-zenészek és a 
komolyzene legjelentősebb elő-
adói…” A Pro Artis Alapfokú 
Művészeti Iskola 2000 óta min-
den évben koncertet ad a zene 
világnapja alkalmából.             -se-

A magyar népmese napja alkal-
mából tartottak mesedélelőttöt 
a Csengey Dénes Kulturá-
lis Központ könyvtárában. Az 
aranyszőrű bárány című me-
sét olvasta fel a gyerekeknek 
Erdei Judit a könyvtár vezető-
je, ami után furulyaszóra tánc-
ra perdülhetett a hallgatóság, 
majd három próbát kellett kiáll-

niuk. Mese puzzlet raktak ki, ke-
resd a párját játékot játszottak és 
kézműves-foglalkozáson vettek 
részt. Aki kiállta az összes pró-
bát, minden feladatot teljesített, 
mesehőssé vált. A magyar nép-
mese napját 2005 óta ünnepel-
jük szeptember 30-án, Benedek 
Elek születésnapján. 

-se-

Csatlakozott az Országos 
Könyvtári Napokhoz a Paksi 
Pákolitz István Városi Könyv-
tár és a Csengey Dénes Kultu-
rális Központ könyvtára. Az 
október 2. és 8. között zajló 
programsorozatot Szabó Pé-
ter polgármester nyitotta meg, 
beszélt a könyvtári rendezvé-
nyek jelentőségéről, és ezen 
közművelődési intézmények 
szükségességéről. A megnyi-
tó után Benkő László író tar-
tott előadást Mátyás királyról 
és �áról, Corvin Jánosról. Más-
nap a városi könyvtárban Dra-
gomán György író és Szabó T. 
Anna költő voltak a vendégek. 
A Kincskereső Gyermekkönyv-

tárban Széles-Horváth Anna 
Álompor a Holdon című me-
sekönyvének bemutatóját tar-
tották október 4-én, majd a vá-
rosi könyvtárban Gutai István, 
korábbi könyvtárigazgató be-
szélgetett egykori munkatársá-
val, Villányi Rózsával, Egyetlen 
című, önéletrajzi ihletésű köte-
te kapcsán. Október 6-án báb-
színházi előadás volt az Álom-
zug Társulással a kulturális köz-
pontban. A rendezvénysorozat 
október 8-án 15 órakor a Köny-
ves Vasárnappal zárul a városi 
könyvtárban; ahol kihirdetik 
a nyári kincskereső játék ered-
ményét.                               

  -emma-

Kultúrmorzsák
Mars a múzeumba! Vár a világűr!

A magyar népmese napján

Koncertet adott a művészeti iskola

Könyvtári napok Pakson

Fotó: TelePaks
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Továbbra is őrzi hazai veretlen-
ségét a Paksi FC az idei kiírás-
ban, miután hátrányból fordít-
va, Böde Dániel 145. NB I.-es 
góljával, valamint Windecker  
József találatával legyőzte a Me-
zőkövesd Zsóry FC csapatát.

Nem torpant meg a Paks a váloga-
tott mérkőzések miatt beiktatott 
szünetet követően sem. A hetedik 
fordulóban szeptember 23-án a 
Puskás Akadémiához látogattak a 
zöld-fehérek, ahol Haraszti Zsolt 
és Könyves Norbert góljaival ket-
tő-nullára megnyerték a mérkő-
zést. Ezt követte a második fordu-
lóból elhalasztott Debrecen elle-
ni kilencven perc. A hét közepén 
(szerdán) a Fehérvári úton fogad-
ták Bognár Györgyék az elmúlt 
évad pontvadászatának bronzér-
mesét. A közelmúlt izgalmas és 
fordulatos csatái után jó mérkő-
zésre számíthatott a szép számmal 
kilátogató publikum. A Debrecen 
a Diósgyőrben elszenvedett vere-
ség után mindenképpen javítani 
akart a mérlegén. Így is kezdődött 

a találkozó. A meccs elején  a cí-
visvárosiak rá is ijesztettek a ven-
déglátóikra, a jobb és a bal szélről 
veszélyes beadásokkal próbáltak 
helyzeteket kialakítani, azonban 
negyed óra elteltével magára talált 
a hazai csapat, aminek mindjárt 
gól lett az eredménye. Az ezúttal 
kezdőként szerepet kapó Kovács 
Krisztián a gyengébbik lábával is 
elvállalt beadását Windecker vál-
totta gólra. Az első félidő pak-
si nyomással és helyzetekkel ért 
véget, Windecker és Haraszti ve-

szélyeztetett. A második játékrész 
16. percében aztán Haraszti jobb 
külsővel ugratta ki Könyves Nor-
bertet, aki nem hibázta el a zic-
cert korábbi csapatával szemben. 
A mérkőzés derekán csereként – 
a szurkolók vastapsa mellett – pá-
lyára lépett Böde Dániel, akinek 
ez volt a 450. mérkőzése az NB I.-
ben. A Paks a harmadik hazai baj-
nokiját is kapott gól nélkül nyer-
te meg. Ezek után, szeptember 30-
án fogadta a szebb napokat látott 
Mezőkövesd Zsóry FC együttesét. 

Az idei bajnoki kiírásban – a mér-
kőzés 32. percében – a Paks elő-
ször kapott gólt hazai pályán, ami 
azt jelentette, hogy első ízben hát-
rányba is került. Az előző mér-
kőzéshez képest Bognár György 
négy helyen változtatott a kez-
dő tizenegyen, hiszen nyolc na-
pon belül ez már a harmadik baj-
nokija volt a hazaiaknak. Lenzsér, 
Skribek, Osváth és Beke is kez-
dett, kimaradt Szélpál, Silye, Ha-
raszti és Könyves. Az első félidő-
ben a zöld-fehérek támadásban 
– erőben és magasságban – súly-
talannak tűntek. A szünetben az-
tán három helyen is változtatott a 
paksi tréner, ami felpörgette a já-
tékot. A 62. percben Papp Kristóf 
a kapufát találta telibe, a kipatta-
nót Böde „combozta” a kapuba, 
majd a szintén becserélt Harasz-
ti beadását Windecker passzolta 
be két méterről, kialakítva a vég-
eredményt: Paksi FC – Mezőkö-
vesd Zsóry FC 2:1. Bödének ez 
volt a 145. gólja az NB I.-ben, a 
451. mérkőzésén.

Dallos Tibor  

Sport

Ismét győzött a Paksi FC hazai pályán
Fotó: Molnár Gyula

Mi városunk Paks – sportnapot tartottak
Tizenöt fős csapatokkal kép-
viseltették magukat a paksi 
középiskolák azon a sportna-
pon, amelyet Bunkóczi And-
rás szervezett számukra a Mi 
városunk Paks program kere-
tében. A sorozatban éves vál-
tásban van kulturális vetélke-
dő, illetve sportnap.

Az esős idő miatt a tekézőben zaj-
lott a rendezvény, amelyet Szabó 
Péter polgármester nyitott meg, 
hangsúlyozva a sportnap kapcso-
latépítésben, a szabadidő hasznos 
eltöltésében és az egészséges élet-
módra nevelésben betöltött sze-
repét.
Bunkóczi András elmondta, hogy 
2017-ben megfogalmazódott el-
képzelése vált valóra 2019-ben, 
amikor megszervezte az első Mi 
városunk Paks programot, amely-
ben a páros években a kulturá-

lis vetélkedőt, a páratlan években 
pedig a sportnapot tartják meg a 
négy paksi középiskolának. A ko-
ronavírus-járvány miatt az idei 
a második volt a sportnapok so-
rában.
A rendezvény célja az, hogy a 
középiskolások jobban megis-
merjék egymást. A szervező a 
szeptemberi eseményre meg-
hívta Pupp Noémit, az Atom-
erőmű Sportegyesület Európa-
bajnok kajakosát és Bor Barnát, 
az Atomerőmű SE világbajno-
ki ezüstérmes cselgáncsozóját. 
Pupp Noémi azt mondta, hogy 
nagyon jó kezdeményezésnek 
tartja a rendezvényt, úgy véli, 
minden, ami sport és azzal kap-
csolatos, minden energiát és 
időt megér nemcsak a gyerekek-
nek, de a szervezőknek is.
Az esős idő miatt a Paksi Vak 
Bottyán Gimnázium, a Paksi 

Balogh Antal Katolikus Óvoda, 
Általános Iskola és Gimnázium, 
a Szekszárdi SZC I. István Szak-
képző Iskolája és az Energetikai 
Technikum és Kollégium diák-
jai tekében, dartsban, foci he-
lyett csocsóban és kvízjátékok-

ban mérhették össze tudásukat. 
A sportnapot a Balogh Antal 
gimnázium csapata (tanáruk, 
Sztanóné Körösztös Lívia) nyer-
te meg, így két éven át náluk le-
het a vándorkupa.

Sólya Emma

Fotó: Babai István
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PAKSI HALÁSZCSÁRDA
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
E-mail: dunakomlod.halaszcsarda@t-online.hu

Rendhagyó módon az ESZI sportcsarnoká-
ban rendezték meg az utánpótlás Atomku-
pát szeptember utolsó hétvégéjén. A paksi 
judokák, az egyben magyar bajnoki és di-
ákolimpiai viadalon kitettek magukért: a 
tatamiról egy arany, egy ezüst, hat bronz és 
további előkelő helyezésekkel távoztak ne-
velőedzőik megelégedésére.
 
A szeptember 30-án szépszámú közön-
ség előtt megrendezett utánpótlás Atomku-
pa Diák A és B magyar bajnokság és Diák 

C Magyar Kupa is volt egyben. A hely szű-
ke miatt se a szervezőknek, se a versenyzők-
nek nem volt könnyű dolga. A Köves Lász-
ló nevét is viselő emlékversenyen a két nap 
során az ország minden szegletéből, közel 
nyolcszáz �atal lépett tatamira, ráadásul az 
országos bajnokságokon kívüli korosztályok-
ban október 1-jén a magyarok mellett Szlo-
vákiából, Romániából, Szerbiából, Svájcból 
és Ukrajnából is érkeztek versenyzők. A pak-
siak közül Vajna Csongor nyakába akasztot-
ták a legfényesebb medált. A Paksi Bezerédj 

Általános Iskola hatodik osztályos kiválósá-
ga végig magabiztosan versenyzett. Ezüstér-
mes lett Ulbert Lujza, eddigi pályafutása leg-
nagyobb sikerét aratva. Harmadik helyen vé-
geztek: Marosi-Jech Richárd, Kiss Dalma 
Klára, Magyar-Jankovics Rebeka, Dallos Pet-
ra, Lovászi Kornél és Grosan Eric. Egy pici 
hiányzott ezúttal az éremszerzéshez Kalmár-
Appelt Áronnak, ő ötödik helyen zárt, akár-
csak a vasárnapi viadalon Szinger Dorina és 
Tóth Zsombor. Czibula Bernát nagy csaták-
ban ezúttal hetedik lett.                           Dallos T.

Elkezdődtek a küzdelmek a 
fér� kosárlabda NB I/A cso-
portjában. Az Atomerőmű SE 
csapata az előző évekhez ké-
pest komolyabb célokkal vá-
gott neki a pontvadászatnak. 
Csirke Ferenc vezetőedzőt a 
felkészülésről, az elvárásokról, 
a játékosokról kérdeztük.

– Hogy sikerült a nyári felké-
szülés?
– Egy tízes skálán hatosra ér-
tékelném. Teljes csapattal egy 
meccset sem játszottunk. Fo-
lyamatosan hol betegségek, hol 
szerencsétlen sérülések gátol-
tak bennünket. Az első baj-
noki meccsünket is úgy kezd-
tük, hogy három játékosunk 
(Eilingsfeld, Ihring, Sanadze) 
hiányzott. Ami pozitívum, hogy 
a �atalok jól dolgoztak. Bátor-
ság kell még nekik, mert telje-
sen más a bajnokság, mint egy 
felkészülési mérkőzés. Több já-
tékosunk is annyit játszott 
most, mint a tavalyi szezon-
ban az összes bajnoki mérkő-
zésen. Őszintén szólva a nyári 
tornákon többet kaptam tőlük, 
mint amit vártam. Aztán jött a 

szolnoki mérkőzés, és rögtön 
látszott, hogy egy tétmérkő-
zés egészen más, más a miliő-
je. Nyáron szinte minden mér-
kőzésen negyven pont körül 
dobtak a magyarok, úgy, hogy 
Eilingsfeld János nem játszott. 
Most viszont Szolnokon dob-
tunk tizenkilenc magyar pon-
tot. A �ataloktól először azt vá-
rom el, hogy a részfeladatokat 
megoldják, leginkább védeke-
zésben. Támadásban pedig fo-
lyamatosan azt az infót kapják, 
hogy legyenek bátrak. Viszont 
ez a bátorság nem azt jelenti (és 

nem lehet kifogás), hogy mond-
juk öt dologból négy rossz, ezt 
az egyensúlyt meg kell találni. 
Szóval azt lehet mondani, hogy 
jócskán maradt bent lehetőség 
a felkészülésben.
– Sikerült olyan külföldieket 
igazolni, amilyeneket szerette-
tek volna?
– Próbáltunk egy olyan mixet 
összehozni, hogy ne legyenek 
egy országból háromnál töb-
ben. Úgy érzem, hogy jó légió-
sokat igazoltunk, ha minden-
ki rendelkezésre áll, akkor egy 
egész jó kis csapat lehetne.

– Mennyire hátráltatott a mun-
kában a sportcsarnok átalakí-
tása?
– Szeptember 4-től már az ASE 
csarnokban edzünk, semmi nem 
akadályoz bennünket abban, 
hogy normálisan tudjunk tré-
ningezni. Szeptember elején volt 
a Morgen Ferdinánd-emléktor-
na, ami előtt két hetet az ESZI 
csarnokban edzettünk, így job-
ban ismertük a pályát, mint az el-
lenfelek. 
– Ha mindenki meggyógyul, 
tartható lesz a cél, amit a szakve-
zetés kitűzött a bajnokság előtt?
– Ha mindenki egészséges lesz, 
tartható a kitűzött cél, azaz hogy 
bejussunk a legjobb négy közé. 
Ha ez megtörténik, az nem azért 
lesz, mert hoztunk öt jó légióst, 
hiszen tíz csapatnál lesz öt-öt lé-
giós, így nem biztos, hogy előny-
ben leszünk a többiekkel szem-
ben. Viszont a magyarok játéka 
nagyban befolyásolja az eredmé-
nyességet. Ha hosszú ideig nem 
játszik Eilingsfeld János, az elég 
nehéz szituáció lehet, mert akkor 
hat-hét csapat minimum olyan 
erősségű lesz, mint mi.

Kovács József

A legjobb négy közé jutás a cél

Szép paksi sikerek az Atomkupán

Fotó: Molnár Gyula/archív
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Bronzérmet szer-
zett Pupp Réka

Versenyek, eredmények szeptemberben

Bakuban rendezték a World 
Tour versenyek következő állo-
mását, amelyen a paksi dzsúdó-
sokat Pupp Réka képviselte az 
52 kg-os súlycsoportban. Vele 
tartott edzője, Braun Ákos is, 
aki egyben a női szövetségi ka-
pitány tisztséget is betölti, írják 
a judo.ase.hu oldalon.

Pupp Réka kiemeltként kezd-
te meg a küzdelmeket, ahogy ezt 
tőle megszokhattuk az elmúlt 
időszakban, hiszen igen előkelő 
helyet foglal el a világranglistán. 
Egy jól ismert spanyol ellenféllel, 
Lopez Sheri�el kezdett, és habár 
rendkívül szoros volt a küzde-
lem a mérkőzés hajrájában, Réka 
megvillant egy belsőcombdobás 
erejéig, és ezzel bejutott a leg-
jobb nyolc közé. Ugyancsak kel-
lemetlen ellenfél volt a horvát 
Puljiz a legjobb négy közé ju-
tásért, de szerencsére itt is vé-

gig tudta irányítani a mérkőzést 
az ASE kiválósága, és végül be-
lekényszerítette Puljizt egy sza-
bálytalan technikába, ami miatt 
leléptették. Az elődöntőben a ja-
pán Omori állta Pupp Réka út-
ját. Ezúttal a szigetországi spor-
toló tudott megvillanni egy ér-
tékelhető dobásra, így a délutáni 
�nal blockra a bronzérem remé-
nyében készülhetett az ASE ver-
senyzője. A következő ellen-
fél az üzbég Kadamboeva volt, 
akivel aranypontig jutottak. Ott 
Réka tudott egy gyönyörű láb-
söprést végrehajtani, amelyből 
egyből le is szorította ellenfe-
lét. A leszorításhelyzetet már 
nem kellett megtartani, hiszen 
a golden score-ban akciópont-
nál véget ér a mérkőzés. Ezzel 
a bronzéremmel Pupp Réka to-
vább javította az olimpiai kva-
li�kációs rangsorban elfoglalt 
igen előkelő helyét.                 -ph-

Több versenyen elindultak és 
szép eredményeket értek el a 
PSE tájfutói szeptemberben. 
A versenyekről, eredmények-
ről Kiss Gábor edző adott ösz-
szefoglalót.

Háromfutamos rövidtávú baj-
nokságot rendeztek a tavalyi Rö-
vidtávú OB helyszínén szeptem-
ber 9-én és 10-én Esztergomban. 
A kétnapos viadal a Bazilika kör-
nyékén és a Duna-part menti ré-
szeken zajlott. Az Esztergom Ku-
pán a PSE tájfutóinak három ösz-
szetett eredménye született, F35 
és N35-ös kategóriákban Gábor 
József és Gábor Anita is 3. helye-
zést ért el, Kovács Vera N50-ben 
12. helyen ért célba.
A Hahn család az esztergomi 
parkversennyel egy időben ren-
dezett pécsi Kikerics Kupán vett 
részt szeptember 10-én. Pécs kert-
városában 1,5 és 3 km között, ösz-

szesen öt pályán gyakorolhattak a 
pécsi Sprint OB-ra a futók. A több 
mint 100 fős versenyen a legjobb 
paksi eredményeket Hahn Zalán 
érte el 8. helyezésével a zöld szín-
kódú pályán, míg édesapja Hahn 
Mihály 9. lett a kék pályán. 
Sajnos idén sem tudtak a PSE 
tájfutói teljes létszámmal kiáll-
ni a paksi ATOMfutáson és a 

BrutálATOMon, mert egybeesett 
a legnépszerűbb tájfutó orszá-
gos bajnoksággal. Viszont az itt-
hon maradottak közül tizenhár-
man képviselték a szakosztályt. 
Nagy Nimród 3 km-en elsőként, 
Molnár Benedek pedig 2 km-en 
5. helyezettként ért célba, az apu-
kák pedig a 32 km-es távot telje-
sítették, Molnár Zsolt 13. és Nagy 

Péter 25. befutóként. A délutáni 
BrutálATOMon Volf Barna a dél-
előtti 7 km-es távon elért 6. he-
lyezése után a Brutál light távon 
bronzérmet szerzett.
Pécsett rendezték meg a Rövidtá-
vú Országos Egyéni és Váltó Baj-
nokságot szeptember 16-án és 
17-én, melynek a Tettye és a bel-
város adták a terepet. A délelőt-
ti selejtezőből a PSE három ver-
senyzője jutott az „A” döntőbe, 
ahol Kiss Gábor F40-ben 4., Gá-
bor József F45-ben 8. és Kovács 
Vera F50-ben 17. helyezést ért 
el. A másnapi váltóbajnokságon, 
melyet szintén a belvárosban bo-
nyolítottak le, a V135-ös csapatuk 
Schreiner Ferenc, Kovács Vera és 
Hahn Mihály összeállítással 23., 
felnőttváltójuk pedig Makovinyi 
Dorottya, Hahn Máriusz, Kovács 
Karina és Schwendtner Réka csa-
pattagokkal a 18. helyen zárt.

-kgy-

Fotó: magánarchívum
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TEMETKEZÉS 
 

I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
P a k s ,  K á l v á r i a  u .  2 .  

( f ö l d h i v a t a l l a l  s z e m b e n )  
 

I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  

w w w . a n h u r t e m e t k e z e s . h u  

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Hirdetési tarifák a Paksi Hírnökben

1/1 extra oldal (205×282 mm) – 99.000 Ft + áfa (125.730 Ft)
1/1 oldal (188×260 mm)  –  88.000 Ft + áfa (111.760 Ft)

1/2 extra oldal (205×141 mm) – 55.000 Ft + áfa (69.850 Ft)
1/2 oldal (188×128 mm)  – 40.000 Ft + áfa (50.800 Ft)
1/4 oldal (92×128 mm) –  20.000 Ft + áfa (25.400 Ft)
1/8 oldal (92×62 mm) –  11.000 Ft + áfa (13.970 Ft)
1/16 oldal (44×62 mm) – 5.500 Ft + áfa (6.985 Ft)
1/32 oldal (44×29 mm) – 2.500 Ft + áfa (3.175 Ft)

  
További információ: +36 70/458-9809 

E-mail: paksitv@paks.hu, paksihirnok@gmail.com

Lomtalanítást 
vállalok!
Telefon: 

06/30-392-8542


